(25) Monac., qui signat cap. 24, habet: οὖν.

Non enim sibi satis esse censuerunt in suæ imple- A  
tatis ausu paternam causam dividere partemque  
illius Filio tribuere, nisi etiam potioem partem ei  
adimont et loco Patris Filium causam substituant  
Spiritus.

40. Quid ais? Accepit a Patre Filius ex ipso per  
generationem profectus alium quoque ejusdem  
naturæ producere? Quomodo igitur et ipse Filius  
producens ejusdem sibi naturæ Spiritum non co-  
municavit, sicut ipse participaverat, similem vir-  
tutem et prærogativam, ut Spiritus itidem gloriam  
habeat alium consubstantialem producendi? Et  
tamen par erat, ut Filius, licet non ob aliud quid-  
quam, at saltem ad Patris imitationem per opera-  
tiones similes similitudinem conservaret.

41. Ego tamen neque hoc absurdum silentio  
prætermittam. Majorem asserere Patrem Filio,  
licet non natura (apage! consubstantialis est enim  
Trinitas), at ratione causæ permittit sacra vocis  
Dominicæ institutio, indeque derivata sanctorum  
nostrum Patrum traditio. Filium vero ratione  
causæ Spiritu majorem nec in divinis eloquiis au-  
divimus, nec quemquam pium hactenus sensisse  
comperimus; impia tamen lingua non modo Filium  
ratione causæ Spiritu majorem facit, sed Patri  
propioem.

42. Ad hæc: si causa Spiritus est Filius, quo- C  
modo non secunda pullulat causa in supremo super-

και τὸ πλεόν τοῦ Πατρὸς; Εἰ δὲ ὁ Υἱὸς, γευ τῆς βα-  
ρυτέρας τόλμης! Οὐ γὰρ ἐνόμισαν ἀρχέσειν (26) αὐ-  
τοῖς εἰς ὅσον ἀσθεῖν εἰλοντο διατεμεῖν (27) καὶ συμ-  
μερίζεσθαι τῷ Υἱῷ τὴν Πατρικὴν αἰτίαν (28), εἰ μὴ  
καὶ τὸ πλεόν ἀφαιρήσουσι (29) καὶ ἀντὶ τοῦ Πατρὸς  
τῷ Πνεύματι τὸν Υἱὸν ἀντεισάξουσιν αἰτιον.

μ'. [λ'.] Τί λέγεις; Ἐλαβεν παρὰ τοῦ Πατρὸς ὁ  
Υἱὸς (30) ἐξ αὐτοῦ διὰ γεννήσεως προελθὼν καὶ  
προάγειν ἕτερον ὁμοφυῆς; [42] Πῶς οὖν καὶ αὐτὸς ὁ  
Υἱὸς προάγων (31) ὁμοφυῆς τὸ Πνεῦμα οὐ μετέδω-  
κεν, ὡς μετέλαβεν (32), τῆς ὁμοίας δυνάμεως καὶ  
τιμῆς, ἵνα κἀκεῖνο πάλιν ὁμοφυοῦς ἔχη (33) προδῶν  
καὶ ὑποστᾶσει ἐναγλαρίζεσθαι; Καίτοι γε ἐχρήσθη τὸν  
Υἱὸν, εἰ καὶ μὴ δι' ἕτερον τι, ἀλλ' οὖν γε πρὸς τὴν  
τοῦ Πατρὸς ἀναγόμενον μίμησιν ἐφ' ὁμοίαις ἐνεργ-  
γείαις συνδιασώζειν (34) τὸ ὅμοιον (35).

μα'. [λα'.] Ἐγὼ δὲ οὐδὲ ταύτην δοίην ἂν σιγῇ  
τὴν ἀτοπίαν (36) μείζονα λέγειν, εἰ καὶ μὴ τῇ φύσει  
(ἀπαγε· ὁμοουσίος γὰρ ἡ Τριάς), ἀλλὰ γε (37) τῷ  
αἰτίῳ τὸν γεγεννηχότα τοῦ γεννήματος μυσταγωγεί  
μὲν ἡ Δεσποτικὴ φωνὴ (38) διδάσκει δὲ μνηθεὶς  
ἐκεῖθεν καὶ ὁ τῶν ἱερῶν Πατέρων ἡμῶν (39) χορὸς·  
μείζονα δὲ τῷ αἰτίῳ τοῦ Πνεύματος τὸν Υἱὸν οὕτε  
θειῶν ἔστιν ἀκούειν Λογῶν, ἀλλ' οὐδὲ (40) νοῦς εὐ-  
σεθῆς μέχρι νῦν ἐάλω διανοηθεὶς· ἡ δὲ γε θεομά-  
χος (41) γλώσσα οὐ τῷ αἰτίῳ [43] τὸν Υἱὸν μείζο-  
να (42) τοῦ Πνεύματος μόνον, ἀλλὰ καὶ (43) τῆς πα-  
τρικῆς ἐγγύτητος πορρωτέρω ποιεῖ (44).